



Comune di Mesenzana

PROVINCIA DI VARESE

DETERMINAZIONE SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE N. 21 DEL 13/03/2024

OGGETTO: VARIAZIONE DI PEG E IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI CARTELLI IN BRAILLE E LA REDAZIONE DI SHAPE FILE - Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 €, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, co. 1, del D.Lgs.36/2023 - Affidamento diretto

L'anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno tredici,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024;
- il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;
- il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai componenti dell'organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell'art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell'ambito dell'Area Tecnica dell'Ente;

VISTI il decreto dirigenziale 7 febbraio 2022 n. 1225 con cui è stato approvato il "Bando per l'erogazione di

contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi ciclopeditoni e ciclabili nei comuni montani - Bando itinerari”;

DATO ATTO che ERSAF con propria nota in atti al prot. 519 del 23.01.2024 ha richiesto ai fini della rendicontazione dell'intervento le seguenti integrazioni:

- evidenza dell'acquisto e installazione di cartelli in Braille;
- cartografia in formato shapefile con indicata la descrizione sommaria degli interventi;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere a quanto richiesto al fine di poter ottemperare a quanto richiesto da ERSAF;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

DATO ATTO che, considerato l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI GLI ARTICOLI:

- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l'art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

DATO ATTO che:

- è stata svolta una indagine esplorativa ed è stata contattata la ditta Tipografia Marwan con sede a Mesenzana per la fornitura dei cartelli in braille ed il dott. Arch. Marco Meurat con Studio in Varese per la redazione degli shape file che hanno trasmesso la propria offerta che ammonta a:
- € 780,00 oltre IVA per la fornitura di due cartelli in braille riportanti l'andamento del sentiero;
- € 1.000,00 oltre IVA e cassa per la redazione della cartografia in formato shape;
- dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Giordani Trucks srl che in quanto la stessa è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell'amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;
- il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo;

CONSTATATO che il suddetto operatore:

- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
- in conformità a quanto previsto dall'art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all'art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

- il comunicato ANAC del 10.01.2024 dispone che fino al 31.10.2024 sarà necessario ottenere il CIG tramite PCP;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare la revisione dello scuolabus comunale;;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

DATO ATTO che l'appalto è stato registrato con CIG B072DBABDC;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

CONSIDERATO CHE:

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il geom. Brambilla Mauro;
- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della legge 241/90;

DATO ATTO CHE, le suddette spese trovano imputazione per € 1.281,00 al capitolo 580/10/1 missione 1 programma 6 titolo 1 macroaggregato 103 e per € 951,60 al capitolo 3640/10/1 missione 8 programma 2 titolo 1 macroaggregato 103 del corrente bilancio armonizzato 2024/2026 e quest'ultimo non presenta la sufficiente disponibilità, pertanto occorre effettuare la seguente variazione di PEG:

missione 9, programma 2, titolo 1 , macroaggregato 103, capitolo (3640/10/1) acq. beni gestione territorio	600,00
missione 9, programma 2, titolo 1, macroaggregato 103, capitolo (3660/10/1) Manutenzione verde	- 600,00
Totale variazione	-

RICHIAMATO l'art. 175, comma 5 quater, lett.a) del D.Lgs. 267/2000 con il quale si stabilisce che le variazioni del PEG in uscita/entrata all'interno del medesimo macro-aggregato e categoria competono ai dirigenti/responsabili di servizio;

RAVVISATA PERTANTO l'opportunità di effettuare il suddetto storno di fondi;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti né della trasmissione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii (allegato C) in quanto non modifica il totale della tipologia e della categoria interessata al presente provvedimento;

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte:

1. **DI PROVVEDERE** ad effettuare il seguente storno di fondi e per i motivi di cui in narrativa:

missione 9, programma 2, titolo 1 , macroaggregato 103, capitolo (3640/10/1) acq. beni gestione territorio	600,00
missione 9, programma 2, titolo 1, macroaggregato 103, capitolo (3660/10/1) Manutenzione verde	- 600,00
Totale variazione	-

DETERMINA

- 1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa:
 - la fornitura dei cartelli i braille alla Tipografia Marwan al costo di € 951,60 IVA compresa – CIG B0C98581AF;
 - la redazione della cartografia in shape al dott. Arch. Marco Meurat al costo di € 1.281,00 IVA e cassa compresa – CIG B0C9859282
- 2) di impegnare a favore della ditta Tipografia Marwan srl di Besozzo la somma di € 951,60 IVA inclusa precisando che tale somma trova imputazione al capitolo ____ missione ____ programma ____ titolo ____ macroaggregato ____ e a favore del dott.arch. Marco Meurat la somma di € 1.281,00

IVA e cassa compresa precisando che tale somma trova imputazione al capitolo _____ missione _____ programma _____ titolo _____ macroaggregato _____;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

4) di confermare l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario dell'appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all'Albo Pretorio e di disporre anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 36/2023;

6) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto dell'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 1, co. 28 della legge 190/2012;

7) di disporre la pubblicazione dell'avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall'art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente

Rossi rag. Alberto